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[Karl Olsen.] 
hæves. Af et samlet portionstal på 43, d. v. s. 
34 pristalsbestemte portioner og 9 midler- 
tidige, vil fra 1. april 1953 18 portioner være 
på procentbasis. Eller sagt på en anden 
måde: herved er reallønnen af 1946 gen- 
skabt og tjenestemandsstandens daværende 
placering i forhold til de omgivende frie 
erhverv stort set genskabt. 

Der har nemlig for tjenestemændene fore- 
ligget to problemer: deres indbyrdes nivel- 
lering og standens deklassering i forhold til 
det øvrige samfund. Ved det foreliggende 
lovforslag bødes der som sagt afgørende på 
nivelleringen, og for store grupper af stan- 
den afgørende på den dokumenterede de- 
klassering. Intet er fuldkomment og heller 
ikke dette lovforslag. Det er muligt, som det 
allerede er sket, at pege på problemer, der 
ikke er blevet løst. Jeg tænker i denne for- 
bindelse på de ugiftes og samgiftes regule- 
ring. For begge grupper betyder lovforsla- 
get dog fremskridt, men 30 års grænsen for 
de ugiftes vedkommende fastholdes af tek- 
niske grunde, som det også er nævnt. 

Når til sin tid tjenestemandsudvalget af 
1950, det såkaldte nivelleringsudvalg, afgi- 
ver betænkning, vil denne indeholde under- 
søgelser vedrørende dette problem. Vi er 
fra konservativ side tilhængere af lige løn 
for lige arbejde. Vi er med det forslag, vi 
behandler her, kommet et stykke længere 
frem ad den rigtige vej, men der er endnu 
et godt stykke tilbage, inden vi er ved vejs 
ende, og måske nås denne først over en løn- 
ningskommission. Jeg forstår den skuffelse, 
der fra forskellig side er kommet til orde 홢 
vi må så se næste gang at nå et stykke læn- 
gere frem mod det eneste rigtige: lige ar- 
bejde, lige løn. 

For de samgiftes vedkommende mangler 
'der for procentportionernes vedkommende 
endnu et lille stykke i, at ligelønsprincippet 
kan siges at være knæsat, idet der endnu er 
en difference på en trediedel tillæg. Også 
denne skønhedsfejl håber jeg vil forsvinde 
næste gang. 

Pensionisterne er blevet stående ved 'de 
70 pet. af de midlertidige portioner. Når 
dette stærkt kritiseres 홢 således som det er 
sket 홢, bør det fremhæves, at de får det 
fulde udbytte af det særlige tillæg og for- 
delene ved, at gulvet hæves og loftet fjer- 
nes for de midlertidige portioner. 

Jeg hilser ligeledes med tilfredshed den 
foreslåede automatiske regulering af finans- 
lovhonorarerne og de ved tjenestemands- 
loven og finansloven hjemlede bestillings- 
tillæg. Hermed opfyldes længe nærede ønsker 
fra tjenestemandsside. 

Det foreliggende lovforslag er efter vor 
opfattelse et godt forslag, idet det tager 
skelligt hensyn til alle grupper indenfor tje- 
nestemandsstanden. Jeg hører til dem, der 
hilser med tilfredshed, at de, fire forhand- 
lingsherèttigede; tjenestemandsorganisatio- 
ner har kunnet handle i enighed under 
denne sags forløb, både i nivelleringsudval- 
get og senere under forhandlingerne med 
ministeren. Jeg lykønsker den højtærede mi- 
nister til resultatet og til, at han ved frem- 
sættelsen af lovforslaget her- i tinget kunne 
sige 홢 jeg beder om tilladelse til et kort 
citat 홢: 

홢Det er bekendt, at tjenestemændene 
oprindelig havde fremsat ønske om større 
beløb end de her foreslåede. Der er anled- 
ning til at fremhæve, at tjenestemænde- 
nes organisationer under de førte forhand- 
linger har vist megen forståelse og megen 
vilje til at nå frem til et resultat, sammen 
med regeringen. Jeg har personlig haft 
glæde af den gode atmosfære, der under 
disse omstændigheder har præget de førte 
forhandlinger." 
Tjenestemændene har i deres forhandlin- 

ger med ministeren mødt forståelse og sym- 
pati for deres krav. De har mærket et øn- 
ske fra ministerens side om at strække sig 
så langt som muligt under almindelig hen- 
syntagen til statens økonomi. Regeringen 
har 홢 som ministeren udtalte i sin fremsæt- 
telsestale 홢 bestræbt sig for at imødekom- 
me alle rimelige ønsker under hensyntagen 
både til tjenestemændenes indtægter i for- 
hold til andre samfundsklassers og, natur- 
ligvis, til samfundets, specielt statens øko- 
nomi. 

For mit parti kan dette forslag kun være 
tiltalende. Det er et godt skridt frem for 
lønpolitikken ad den vej, som vi ved vore 
ændringsforslag gennem de sidste år har 
peget på. Vi mener ikke, at det sidste ord 
nu er . sagt i denne sag, men der er skabt en 
god ordning for de kommende to år. Vi kan 
derfor tilsige vor medvirken.til at give lovfor- 
slaget en hurtig og let gang gennem det 
høje ting. 
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